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Resumé 
Frøslev Træ A/S søger om miljøgodkendelse af opsætning og drift af yderligere et anlæg 
til trykimprægnering af træ. 
I anlægget vil udelukkende blive anvendt midler, der vil gøre træ brandhæmmende, dvs. 
muliggøre en bedre brandteknisk klasse for det behandlede træ og dermed give større 
muligheder for anvendelse ved byggeri. 
 
Anvendte brandimprægneringsmidler vil udelukkende blive med vand som 
opløsningsmiddel for midlet. 
Brandimprægneringsmidlerne består af salte, eksempelvis ammoniumfosfater. 
 
Virksomheden er beliggende på adressen Korshøjvej 2, 6330 Padborg i Aabenraa 
Kommune. 
 
Virksomheden er eksisterende og har miljøgodkendelse til drift af 3 anlæg til 
trykimprægnering. 
 
Der gives ikke vilkår om en maksimal mængde af behandlet trykimprægneret træ. 
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DEL 1 
Sagens lovgrundlag og baggrund 

 
Trykimprægneringsaktiviteterne er som biaktivitet hos Frøslev Træ A/S omfattet af 
Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1640 af 13. december 2006 om godkendelse af 
listevirksomhed (med senere ændringer) og er opført under listens punkt E202, som 
omfatter 
 
E202 Virksomheder, der foretager trykimprægnering af træ. 
 
Kommunen er godkendelsesmyndighed., 
Denne afgørelse omfatter matrikel nr. 1434 Frøslev Ejerlav, Bov Sogn. 
 
Baggrunden for denne afgørelse er, at virksomheden har søgt om miljøgodkendelse til at 
opstille og drive yderligere et anlæg til trykimprægnering (brandimprægnering). 
 
 
På grunden er tidligere meddelt følgende miljøgodkendelser: 
 
3. april 1985 Miljøgodkendelse af anlæg til trykimprægnering af træ på del af matr. nr. 
13 i Bov Kommune (meddelt af Sønderjyllands Amt, j. nr. 8-76-1-503-27-85). 
 
9. juli 1993 Miljøgodkendelse til etablering/opførelse af afdrypningsplads på matr.nr. 13 i 
Bov Kommune (meddelt af Sønderjyllands Amt, j. nr. 8-76-1-503-2-92). 
 
11. juni 2001 Miljøgodkendelse til etablering og drift af anlæg nr. 2 til trykimprægnering 
af træ, samt til etablering af afdrypningsplads, (meddelt af Sønderjyllands Amt, j. nr. 8-
76-11-503-1-00) 
 
26. februar 2007 Miljøgodkendelse af opsætning af yderligere et anlæg til 
trykimprægnering samt udvidelse af den eksisterende fikseringsplads, sag nr. 07/5017. 
 
 
Retsbeskyttelse og revurdering  
Retsbeskyttelsesperioden for miljøgodkendelsen, jf. § 41a i lov om miljøbeskyttelse, 
udløber 11. februar 2017. Hvis miljøgodkendelsen påklages, udløber den 8 år efter den 
endelige afgørelse. 
Det er kommunens opfattelse, at der kun ydes retsbeskyttelse på opstillingen af det nye 
imprægneringsanlæg. 
Eksempelvis er sikringsgraven af støbt beton godkendt i 2001, og retsbeskyttelsen for 
denne del af anlægget udløber i 2009. 
Støjgrænseværdierne som anført i vilkår nr. 23 i miljøgodkendelsen af 3. april 1985 kan 
ændres, da retsbeskyttelsesperioden er udløbet for dette vilkår. 
Ved en senere revurdering af dette vilkår, hvor det kan forventes formuleret som 
immissionsgrænseværdier i de til virksomheden tilstødende områder, vil der derfor i 
retsbeskyttelsesperioden for denne godkendelse kunne ske en ændring af støjkravet. 
 
Planlægning 
I Bov Kommunes Kommuneplan 2000 – 2011 er virksomheden Frøslev Træ A/S 
beliggende i området 1.E 13 Hermesvej syd, der beskrives som: Blandet 
erhvervsområde. Træindustri, transport- og servicevirksomheder. 
Området er beliggende i byzone, og lokalplan 1/75 Erhvervsområde ved Toldbodvej er 
gældende. 
Umiddelbart syd for Frøslev Træ A/S er der boliger, beliggende i planområdet det åbne 
land. 
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VVM-reglerne 
Etableringen af yderligere et imprægneringsanlæg er ikke omfattet af VVM-reglerne som 
angivet i bekendtgørelse nr. 1335 af 6. december 2006 om vurdering af visse offentlige 
og private anlægs virkning på miljøet (VVM) i medfør af lov om planlægning. 



Side 5 af 13 

DEL 2 
Kommunens afgørelse 

 
Godkendelsen omfatter kun de miljømæssige forhold, som defineret i 
miljøbeskyttelseslovens kapitel 5 og i bekendtgørelse nr. 1640 af 13. december 2006 
med senere ændringer om godkendelse af listevirksomhed. 
 
Aabenraa Kommune meddeler miljøgodkendelse efter miljøbeskyttelseslovens § 33 til 
opstilling og drift af anlæg til trykimprægnering (brandimprægnering) af træ på følgende 
vilkår: 
 

Vilkår for afgørelsen 
Generelt 
1. Vilkårene i denne godkendelse er stillet under forudsætning af, at virksomheden er 
indrettet i overensstemmelse med beskrivelserne i ansøgningen. 
Vilkår meddelt i tidligere godkendelser skal følges ved anlæg/drift af det nye 
imprægneringsanlæg i det omfang, det er relevant for miljøbeskyttelsen, og i det 
omfang, at der ikke stilles strengere krav i denne godkendelse. 
 
 
Støj 
2. Støjbidraget fra det nye imprægneringsanlæg og fra transport til og fra dette anlæg til 
det ækvivalente, korrigerede støjniveau i dB(A) i den i miljøgodkendelsen fra 3. april 
1985 angivne skellinje skal sammenlægges med bidraget fra de øvrige aktiviteter 
hørende til de tidligere godkendte imprægneringsanlæg. 
Det samlede støjbidrag skal overholde grænseværdierne anført i vilkår 23 i 
miljøgodkendelsen dateret 3. april 1985. 
Ved en senere revurdering af støjvilkåret i miljøgodkendelsen fra 1985 kan der stilles 
krav om, at støjgrænseværdier skal overholdes ved opholdsarealer ved boliger i det 
omkringliggende område eller i nærmere i kommuneplanen angivne områder omkring 
anlægget. 
 
 
Luftforurening 
3. Notationer og principper, der anvendes ved beskrivelse og regulering af emissioner til 
luft, er anført i Miljøstyrelsens vejledning nr. 2/2001 Luftvejledningen samt til 
Miljøstyrelsens vejledning nr. 2/2002 B-værdivejledningen. 
 
Støv og aerosoler 
Driften af imprægneringsanlægget må ikke give anledning til udsendelse af støv eller 
aerosoler i mængder med væsentlig miljømæssig betydning for omgivelserne. 
Tilsynsmyndigheden vurderer, om der udsendes støv eller aerosoler med væsentlig 
miljømæssig betydning. 
 
Om nødvendigt skal der ved rengøring og lignende anvendes specielle redskaber og 
metoder, så udsendelse af støv/aerosoler reduceres til et acceptabelt niveau. 
Om nødvendigt kan tilsynsmyndigheden kræve yderligere rensning af luften i afkast fra 
vacuumpumper. 
 
Rengøring af arbejdslokaler og produktionsudstyr må ikke give anledning til udsendelse 
af støv til omgivelserne. 
 
Lugtstoffer 
Driften af anlægget må ikke medføre generende lugt uden for virksomhedens område. 
Tilsynsmyndigheden afgør, om virksomheden giver anledning til generende lugt i 
omgivelserne. 
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Lugtudsendelsen betragtes som generende, hvis følgende grænseværdi for 
virksomhedens bidrag til lugtimmissionen i omgivelserne er overskredet: 10 lugtenheder 
pr. m3 (LE/m3), (værdien beregnes som en 99% fraktil over en midlingstid på 1 minut). 
 
 
Jord- og grundvandsforurening 
4. Procestanken, lagertanken samt sikringstanken skal være tætte for udtrængning af 
imprægneringsvæske. 
 
Procestanken er en cylindrisk tryktank placeret over lagertanken samt sikringstanken. 
Sikringstanken er udført af jernarmeret beton og er placeret nedgravet i jorden. 
Lagertanken er en kasseformet tank fremstillet af svejste stålplader. Den er placeret i 
sikringstanken og anvendes til daglig opbevaring af imprægneringsvæske, når proces-
tanken er åben. 
 
Tætheden skal kontrolleres ved regelmæssig visuel inspektion med højst 6 måneders 
interval. 
Tilsynsmyndigheden kan stille krav om, at kontrollen med højst 24 måneders interval 
skal udføres af en anerkendt sagkyndig i beholderkontrol. En anerkendt sagkyndig kan 
bruge anden kontrol end visuel inspektion. Kravet kan af tilsynsmyndigheden også stilles 
i enkelttilfælde, hvor myndigheden finder det nødvendigt. 
 
Virksomheden skal udfærdige et kontrolprogram, evt. lade en sagkyndig udfærdige et 
kontrolprogram. Programmet sendes til tilsynsmyndigheden senest 3 måneder efter 
godkendelsens datering. 
 
Resultatet af kontrollen skal journalføres og forevises/sendes til tilsynsmyndigheden ved 
anmodning herom. 
 
 
Egenkontrol 
5. Virksomheden skal udføre følgende kontrol: 
 

o Føre journal over resultaterne af kontrollen med tanke, med angivelse af 
dato, resultatet af kontrollen samt navn på den udførende, jf. vilkår 4. 

o Føre journal over reparation med miljømæssig betydning af tanke, med 
angivelse af dato, reparationens art samt navn på den udførende. 

 
Optegnelserne skal opbevares i mindst 5 år og være til rådighed for tilsynsmyndigheden 
under besøg. 
 
 
Virksomhedens ophør 
6. Ved ophør af aktiviteter af betydende omfang skal tilsynsmyndigheden underrettes, og 
der skal foretages en oprydning og eventuel rensning af grunden, der kan accepteres af 
tilsynsmyndigheden. 
 
 
Generelle oplysninger 
Affald skal bortskaffes i henhold til Aabenraa Kommunes anvisninger, se regulativ for 
erhvervsaffald på kommunens hjemmeside www.aabenraa.dk. 
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DEL 3 
Afgørelsens forudsætninger 

 
Miljøteknisk beskrivelse 
 
Ansøger og ejerforhold 
Ansøger: Frøslev Træ A/S, Korshøjvej 2, 6330 Padborg. 
CVR: 14248331. 
P-nr: 1000706812 
Virksomhed: Frøslev Træ A/S, Korshøjvej 2, Frøslev, 6330 Padborg. 
Kontaktperson: Michael Nørgård, e-post: mn@froeslev.dk 
Matrikel: Nr. 1434 Frøslev ejerlav, Bov Sogn. 
Kommune: Aabenraa Kommune. 
 
Virksomheden Frøslev Træ A/S har som hovedaktivitet at drive engroshandel med træ, 
trælast og byggematerialer. 
 
 
Ansøgning 
Ansøgningen om miljøgodkendelse af et anlæg til brandimprægnering er  
29. oktober 2008 fremsendt til Aabenraa Kommune. 
 
Der forventes anvendt et middel svarende til Flamex fra Thermax, Oslo. 
Blandt de aktive brandhæmmende midler er hovedparten ammoniumfosfater. 
 
Der anvendes kun vand til opløsning af midlet. Organiske opløsningsmidler anvendes ikke 
ved processen. 
 
Ansøgningen er indeholdt i et udfyldt skema Oplysningskrav ved ansøgning om 
godkendelse af bilag 2-virksomheder, jf. bekendtgørelsen om godkendelse af 
listevirksomhed. 
Kun de udfyldte dele af ansøgningen er gengivet her. 
 
A. Oplysninger om ansøger og ejerforhold  

1) Ansøgerens navn, adresse og telefonnummer. 

Frøslev Træ A/S, Korshøjvej 2, Frøslev, 6330 Padborg 

Tlf. 7467 0600, Fax 7467 4701  
2) Virksomhedens navn, adresse, matrikelnummer og CVR- og P-nummer. 

Frøslev Træ A/S, Korshøjvej 2, Frøslev, 6330 Padborg 
CVR-nr.: 14248331 
P-nr.: 1000706812 

4) Oplysning om virksomhedens kontaktperson: Navn, adresse og telefonnummer. 

Michael Nørgård 
E-mail MN@Froeslev.dk 
Tlf: 7467 0600 

B. Oplysninger om virksomhedens art  

5) Virksomhedens listebetegnelse, jf. bilag 1 og 2, for virksomhedens hovedaktivitet og eventuelle 
biaktiviteter. 

Handel og forarbejdning af træ, samt trykimprægnering af træ (E 202) 
6) Kort beskrivelse af det ansøgte projekt. Angivelse af om der er tale om nyanlæg eller om drifts-

mæssige udvidelser/ændringer af bestående virksomhed. Hvis der er tale om udvidelse af en ikke 
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tidligere godkendt virksomhed, som bliver godkendelsespligtig på grund af udvidelse, skal der 
gives oplysninger om hele virksomheden incl. udvidelsen. 

Der foretages i dag trykimprægnering i 3 autoklaver i.h.t. miljøgodkendelse. 
Der ønskes etableret produktion af brandbeskyttelse af træ, som vil foregå på et traditionelt im-
prægneringsanlæg, men med en brandhæmmende væske (FLAMEX C). 
Der ønskes etableret et anlæg, som skal ligge i umiddelbar forbindelse med eksisterende anlæg 3 
med etablering / udvidelse af hal i forbindelse med allerede bestående. 
Selve processen er som almindelig trykimprægnering, men midlet er et andet (16 punkts leveran-
dørbrugsanvisning medfølger). 

7) Vurdering af, om virksomheden er omfattet af Miljøministeriets bekendtgørelse om kontrol med 
risikoen for større uheld med farlige stoffer. 

Der tænkes anvendt et produkt (se medfølgende leverandørbrugsanvisning), som ikke er miljøbela-
stende, og der vil ved evt. uheld ske opsamling i fundament. 

C. Oplysninger om etablering  

9) Oplysning om, hvorvidt det ansøgte kræver bygningsmæssige udvidelser/ændringer. 

Der ønskes udvidelse af allerede eksisterende hal ved anlæg 3 
10) De forventede tidspunkter for start og afslutning af bygge- og anlægsarbejder og for start af virk-

somhedens drift. Hvis ansøgningen omfatter planlagte udvidelser eller ændringer, jf. lovens § 36, 
oplyses tillige om den forventede tidshorisont for gennemførelse af disse. 

Opstart forventes i begyndelsen af 2009 med forventet afslutning omkring 1. marts 
D. Oplysninger om virksomhedens beliggenhed  

11) Oversigtsplan i passende målestok (f.eks. 1:4.000) med angivelse af virksomhedens placering. 
Planen forsynes med en nordpil. 

Skitsetegning fremsendes 
12) Redegørelse for virksomhedens lokaliseringsovervejelser. 

Placering vil blive i umiddelbar forbindelse med trykimprægneringen, så al form for træbeskyttelse 
/ brandbeskyttelse o.l. vil være samlet 

13) Virksomhedens daglige driftstid. Der angives desuden driftstid og -tidspunkter for de enkelte foru-
renende anlæg, herunder støjkilder, hvis de afviger fra den samlede virksomheds driftstid. Hvis 
virksomheden er i drift på lørdage eller søn- og helligdage, skal dette oplyses. 

Normal arbejdstid er mellem 6.00-16.00 
14) Oplysninger om til- og frakørselsforhold samt en vurdering af støjbelastningen i forbindelse her-

med. 

Der vil ikke blive ændret på til – og frakørselsforhold, hvilket vil sige at det bliver som nuværende. 
Øgning af støjbelastning vil ikke være mærkbar 

E. Tegninger over virksomhedens indretning 

Tegninger fremsendes 
F. Beskrivelse af virksomhedens produktion  

16) Oplysninger om produktionskapacitet samt art og forbrug af råvarer, vand og væsentlige hjælpe-
stoffer. 

Der vil være en produktionskapacitet på ca. 5.000 m3. Et forventet forbrug af 500 m3 vand (hvor 
en del være opsamlet regnvand og rest vand fra vandværk) 2.500 KW, 10 t Thermax C 

17) Systematisk beskrivelse af virksomhedens procesforløb, herunder materialestrømme, emissioner 
og affaldsproduktion. De enkelte forureningskilder angives på tegningsmaterialet. 

Der vil ikke være emissioner og affaldsproduktionen vil være minimal (få hundrede kg. pr. år som 
slam / savsmuld o.l.) 
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19) Oplysninger om mulige driftsforstyrrelser eller uheld, der kan medføre væsentlig forøget forure-
ning i forhold til normal drift samt beskrivelse af de foranstaltninger, der er truffet for at imødegå 
sådanne driftsforstyrrelser og uheld. 

Det bestående fundament til anlæg 3 vil blive anvendt til opsamling af udslip ved det værst tænke-
lige uheld / lækage 

G. Oplysninger om valg af teknologi  

H. Oplysninger om forurening og forureningsbegrænsende foranstaltninger  

Luftforurening  

21) For hvert enkelt stof eller stofklasse angives massestrømmen for hele virksomheden og emissions-
koncentrationen fra hvert afkast, som er nævnt under punkt 15. Der angives endvidere emissioner 
af lugt. For de enkelte afkast angives luftmængde og temperatur. 

Der vil ikke være emissioner og der er ingen lugt 
Støj  

28) Beskrivelse af støj- og vibrationskilder, herunder intern kørsel og transport samt udendørs arbejde 
og materialehåndtering, jf. punkt 15, og af planlagte støj- og vibrationsdæmpende foranstaltninger. 

Anlægget placeres i hal, og støjbelastningen ved nabo vil være minimal 
Affald  

30) Oplysninger om sammensætning og årlig mængde af virksomhedens affald, herunder farligt affald. 
For farligt affald angives EAK-koderne. 

Er ikke farligt affald 
31) Oplysninger om, hvordan affaldet håndteres på virksomheden (herunder affald der indgår i virk-

somhedens produktion) og om mængden af affald og restprodukter, som oplagres på virksomhe-
den. 

Affaldsmængden er minimal. Affald vil blive afleveret til godkendt modtageplads 
  
Jord og grundvand  

32) Beskrivelse af de foranstaltninger, der er truffet til beskyttelse af jord og grundvand i forbindelse 
med henholdsvis håndtering og transport af forurenende stoffer, oplagspladser for fast eller flyden-
de affald samt nedgravede rør, tanke og beholdere. 

Anlægget vil blive placeres i forbindelse med bestående imprægneringsanlæg, og evt. lækage / 
udslip vil blive opsamlet i fundament 

 
 
Yderligere er fremsendt følgende beskrivelse af imprægneringsprocessen: 
 
Beskrivelse af imprægneringsprocessen til brandimprægnering 
Træ fra lager eller produktion transporteres med truck til trykimprægneringen og placeres på 
modtagepladsen med SF-sten. 
Herefter køres det med truck til anlæg nr. 4, hvor træet placeres på imprægneringsvognene. 
Imprægneringsvognene skubbes ind i autoklaven, hvorefter døren lukkes og sikres. 
Der etableres et vacuum i tanken. Dette vacuum fastholdes i given tid afhængig af dimension og 
ønsket standard. 
Herefter åbnes ventil til lagertanken, og tankes fyldes med væske. 
Derefter etableres tryk, som er et væsketryk. Dette fastholdes i given tid afhængig af dimension og 
ønsket standard. 
Væsken pumpes tilbage til lagertanken. 
Der etableres vacuum, som bortskaffer emissioner og sikrer fordeling af væske i træet, og som sikrer, 
at overskydende væske på træets overflade minimeres til et minimum. 
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Døren åbnes og imprægneringsvognene trækkes ud af autoklaven. 
Træet placeres på fikseringspladsen, indtil det er overfladetørt. 
 
 
Yderligere er fremsendt følgende beskrivelser af tankenes placering m. v.: 
 
Hermed følger tegninger over den placering, vi har forestillet os for det nye anlæg til brandimprægne-
ring. 
------------------- 
Desuden ændres læsserampen, så der ikke skal laves skinner foran anlægget, men i stedet laves et au-
tomatisk skinne-system, der er hævet 80 cm over niveau, og med en "bakke" under med fald tilbage til 
anlægget. 
Det er efter vor mening både en mere miljøsikker løsning og også mere praktisk. 
 
og 
 
Brandimprægneringsanlægget placeres i samme hal, som trykimprægneringsanlæg 3, og består af en 
autoklave samt en fødebeholder.  
Fødebeholderen placeres under autoklaven ved side af bestående fødebeholder til anlæg 3. 
 
Der vil foran anlægget ikke blive etableret skinner som på de øvrige anlæg, men et skinnesystem, der 
er hævet ca. 80 cm over jorden, men bakke under, så overskyden væske fra imprægneringen løber 
tilbage til anlægget. 
 
Anlægget vil blive computer styret og blive en del af den allerede bestående styring. 
 
og 
 
Der bliver lavet ny lagertank, der placeres og tilpasses ved siden af den eksisterende, således at den 
samme sikringsgrav anvendes. 
Sikringsgraven er så dyb og bred, at der er fint plads til den. 
 
 
 
Indhentede udtalelser 
Virksomhedens bemærkninger 
Frøslev Træ A/S har til et udkast dateret 9. februar 2009 meddelt, at der ikke er be-
mærkninger. 
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Kommunens miljøtekniske vurdering 
 
Brandimprægnering 
Kemikalier, der typisk anvendes i brandimprægneringsmidler, er: 
 
Fugtfølsomme midler 

o Mono-ammonium fosfat 
o Di-ammonium fosfat 
o Ortho-fosforsyre 
o Ammonium sulfat 
o Boraks/borsyre 
o Boroxid/dinatrium octoborat. 

 

Ikke fugtfølsomme: 
o Melamin fosfat. 

 
Bl. a. disse stoffer vil kunne finde anvendelse i Frøslev Træ A/S's nye anlæg. 
 
Brandimprægnering af massivt træ og krydsfiner kræver, at imprægneringsmidlet kan 
trænge ind gennem hele træets tværsnit. 
 
 
Brandimprægneringen ændrer normalt ikke indbrændingshastigheden i træet væsentligt, 
men mindsker brandens omfang, fordi trægasserne som væsentligste faktor ikke bliver 
brandbare, og derfor ikke giver energitilskud til branden. 
Ikke-brændbare gasser frigøres ved nedbrydningen af træets kemiske bestanddele og 
fortynder de brændbare gasser med det resultat, at trægasserne ikke brænder. 
 
 
Virksomhedens placering 
Imprægneringsanlæggene ligger i dag som en integreret del af Frøslev Træ A/S og ligger 
på højre side af indkørslen til denne virksomhed. Tidligere var de en del af en 
virksomhed uafhængig af Frøslev Træ A/S. 
 
Træimprægneringsanlæggene er beliggende på matrikel nr.1434 Frøslev ejerlav og 
indgår som en del af Frøslev Træ A/S, som er beliggende på tilstødende matrikler nr. 485 
og nr. 1493 Frøslev ejerlav. 
Ifølge lokalplan rammerne i Kommuneplanen for Bov Kommune er virksomheden placeret 
i rammeområde 1.E.13, som er udlagt til erhvervsområde for belastende erhverv. 
Matriklen berøres marginalt af område med særlige drikkevandsinteresser, således som 
fastlagt i Sønderjyllands Amts regionplan 2005. 
 
Der er tilkørsel både fra Frøslev Træ A/S direkte samt 3 indkørsler direkte fra 
indkørselsvejen. Den ønskede ændring vil ikke give mærkbar ændring af støjniveauet. 
 
 
Indretning af trykimprægneringsanlægget 
Et trykimprægneringsanlæg består i princippet af to tanke (procestank og lagertank) 
samt pumper og ventiler. Endvidere er der en sikringstank, der vil opsamle indholdet fra 
en af de andre tanke ved brud på tank eller rør. 
I miljøgodkendelsen af 26. februar 2007 er imprægneringsprocessen nærmere beskrevet. 
Efter imprægneringsprocessen stilles træet på fikseringspladsen i et antal dage. 
 
Procestanken er en cylindrisk tryktank placeret over lagertanken samt sikringstanken. 
Sikringstanken er udført af jernarmeret beton og er placeret nedgravet i jorden. 
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Lagertanken er en kasseformet tank fremstillet af svejste stålplader. Den er placeret i 
sikringstanken og anvendes til daglig opbevaring af imprægneringsvæske, når proces-
tanken er åben. 
 
 
Områder med drikkevandsinteresser, som angivet i Sønderjyllands Amts 
Regionplan 2005 – 2016. 
I Regionplanen er umiddelbart vest for Padborg/Bov udlagt et område med særlige 
drikkevandsinteresser. Områdets afgrænsning mod øst følger i store træk linjen for den 
nordsydgående motorvej. Enkelte steder viser kortmaterialet dog, at området strækker 
sig en smule ind på området øst for motorvejen. Således sker det også på matrikel nr. 
1434 Frøslev Ejerlav, Bov Sogn, hvor trykimprægneringsaktiviteterne er placeret. 
Ingen af aktiviteterne med trykimprægning foregår på områder, der er udlagt med 
særlige drikkevandsinteresser. 
 
Trafikale forhold og hensynet til omgivelserne 
Der er udmærkede tilkørselforhold ad asfaltvej til virksomheden. 
Stigningen i transporter til området med Frøslev Træ A/S på grund af udvidelsen af 
trykimprægneringsanlæggets kapacitet vil være uden betydning, da næsten alt træ til 
imprægnering leveres fra Frøslev Træ A/S's oplagsområder. 
 
Forebyggelse og begrænsning af forurening 
Driften af virksomheden forventes at ske på en måde, som udelukker forurening af 
omgivelserne. 
 
Bedste tilgængelige teknik 
Trykimprægneringsanlæg er ikke en IPPC aktivitet (i-mærket på listen over 
godkendelsespligtig virksomhed). 
Der udarbejdes derfor ikke BAT-noter for indretning og drift af denne type virksomhed af 
IPPC-bureauet. 
I Miljøstyrelsens Orientering nr. 2/2006 er givet "Referencer til BAT vurdering ved 
miljøgodkendelser". 
Referencerne til listepunkt E202 er følgende: 
 
E 202. Virksomheder, der foretager trykimprægnering af træ. 

Retningslinier: 
Bekendtgørelse om begrænsning af emissionen af flygtige organiske forbindelser fra 
anvendelse af organiske opløsningsmidler i visse aktiviteter og anlæg (VOC-
bekendtgørelsen). 
 
Referencer til RT: 
Miljøprojekt nr. 529 "Reduktion af emissionen af VOC", Miljøstyrelsen, 2000. 

Miljøprojekt nr. 561 "Brancheanalyse af miljømæssige forhold i træ- og møbelindustrien", 
Miljøstyrelsen 2000; bl.a afsnit 6.4.2. 
 
Anden litteratur: 
EU hjemmeside, der giver fokuseret information til alle brugere omfattet af EU VOC 
Direktiv: 
http://europa.eu.int/comm/environment/air/solvents/index_en.htm. 

Arbejdsrapport fra Miljøstyrelsen nr. 38/ 2002 "Håndtering af imprægneret træaffald", 
Miljøstyrelsen 2002. 

Viden om træ; Teknologisk Institut. www.teknologisk.dk (søg under "viden om bygge og 
anlæg"). 

Træ er miljø; www.trae.dk. 
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www.linotech.se (forskning i brug af linolie). 

BATNEEC Guidance Note for Wood Treatment and Preservation (LC25), Irish EPA 1997: 

http://www.epa.ie (søg under licensing og herefter under IPPC (BATNEEC Guidance 
documents). 

Pollution Prevention and Abatement Handbook; "Wood Preserving", World Bank 1998  

http://lnweb18.worldbank.org/essd/envext.nsf/51ByDocName/PollutionPreventionandAba
tementHandbookIndustrySectorGuidelines. 

Miljøprojekt nr. 515 "Dokumentation af konstruktiv træbeskyttelse", Miljøstyrelsen 2000. 

Miljønyt nr. 56 "Håndbog om trykimprægneret træ og mulige alternativer", Miljøstyrelsen 
2000. 
 
 
Referencerne er gennemset, og det er vurderingen, at indretningen og driften af det nye 
trykimprægneringsanlæg vil ske i overensstemmelse med referencerne. 
 
Forurening og forureningsbegrænsende foranstaltninger 
Der er givet vilkår for driften af virksomheden, der sikrer, at der ikke vil ske 
jordforurening på området med deraf følgende risiko for forurening af drikkevand. 
 
Driftsforstyrrelser og uheld 
Virksomheden er indrettet på en måde, så driftsforstyrrelser og uheld ikke vurderes 
sandsynlige under normal drift. 
 
Virksomhedens ophør 
Ved ophør af brug af området til trykimprægneringsvirksomhed vil der være risiko for, at 
det øverste jordlag på området vil være svagt forurenet af de metaller, der tidligere har 
været anvendt (arsen, krom og kobber) samt af kobber og af salte fra 
brandimprægneringen. 
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